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Anotace

Bakalářská práce se věnuje integraci žáků s postižením v podmínkách malotřídní

základní školy a klasické základní školy. Práce je rozdělena na dvě části – teoretická a

praktická.

Jejím cílem je zjistit, jak si v případech začleňování žáků s postižením počínají

malotřídní školy a klasické základní školy.

Teoretická část se zabývá objasnění rozdílů v malotřídních školách a klasických

základních školách, tématům třídního kolektivu, třídního klimatu a přístupům jeho

zkoumání, sociálním skupinám a druhům postižení, se kterými se mohou děti a školy

potýkat.

Praktická část je věnována jednodenním pozorováním v obou typech škol a

rozhovorům s třídními učiteli, které doplnily asistentky působící v daných třídách.

Klíčová slova: třídní kolektiv, sociální skupina, dynamika sociální skupiny, třídní klima,

inkluze, integrace, žák s postižením, malotřídní základní škola, klasická základní škola,

asistent pedagoga

Annotation

This bachelor thesis aims to study the integration of students with a disability in

elementary schools with smaller classes and ordinary elementary schools. The thesis is

divided into two parts – theoretical and practical.

Its aim is to find out how small-class schools and classical primary schools behave in

cases of integration of pupils with disabilities.

The theoretical part explains the difference between the two environments mentioned

above. Furthermore, it delves into the topics of classroom collective, classroom climate,

and the approaches to how they are studied. The last part of the theoretical part depicts

various social groups and disabilities that children and schools can face.

The practical part consists of one-day observations in both school environments and

interviews with homeroom teachers and assistants working in the observed classes.

Keywords: class group, social group, social group dynamics, class climate, inclusion,

integration, pupil with disabilities, small-class primary school, classical primary school,

teacher´s assistant
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ÚVOD

České školství se musí stále ve větší míře potýkat s problémy začlenění žáků

s postižením. Upouští se od vzdělávání ve speciálních školách a upřednostňuje se edukace

znevýhodněných žáků v klasických školách. V současnosti vlivem války na Ukrajině také

začleňováním dětí imigrantů a jejich vzděláváním. Takové děti mohou mít problém se

začleněním do kolektivu. Klíčová je práce pedagogů a vzájemná spolupráce a zároveň

spolupráce s asistenty a rodinami.

Cílem práce je zjistit, jak si v případech začleňování žáků s postižením počínají

malotřídní školy a klasické základní školy.

Teoretická část předložené práce se v úvodu zabývá třídním kolektivem a třídním

klimatem. Diagnostika klimatu třídy je důležitá k nastolení správných postupů k začlenění

žáků s postižením a jejich správnému umístění do kolektivu, kterým budou takové děti

přijímány. Přijetí spolužáky je důležité jak pro samotné vzdělávání, tak pro další vývoj

všech jedinců. Sociální skupiny, jako je školní třída ovlivňují rozvoj osobnosti a mohou

být pro jedince přínosné nebo naopak traumatizující, potýkají-li se například se šikanou.

Šikanou jsou žáci s postižením ohroženi ve větší míře. Děti ve starším školním věku více

vnímají rozdílnosti u ostatních a mají tendence se srovnávat. Proto je v kolektivu důležitá

motivující autorita (učitel), jejíž úkol je i vzdělávání žáků v oblasti mezilidských vztahů.

Teoretická část se dále zabývá rozdíly mezi inkluzí a integrací. V závěru práce jsou

popsány jednotlivé druhy poruch chování, poruch učení a jiných znevýhodnění, se kterými

jsem se setkala v praktické části. Teoretická část definuje práci asistenta pedagoga a

popisuje rozdíly mezi malotřídními a klasickými základními školami.

Cílem teoretické části je vysvětlit termíny, které úzce souvisí se začleňováním žáků

s postižením.

Praktická část je věnována pozorování v malotřídní škole a klasické základní škole.

Školy byly vybrány tak, aby rozdíl mezi nimi byl co největší. Daná malotřídní škola se

nachází na vesnici, kde je v jednotlivých ročnících přibližně 10 žáků. Ve sledované třídě

nebylo spojeno více ročníků. Třída je totiž početnější než ostatní ročníky. Tato škola zatím

nebyla vystavena vzdělávání dětí z Ukrajiny. Ve třídě v malotřídní škole byl pouze jeden

žák s poruchou chování a jeden žák s poruchou učení.
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Klasická základní škola se nachází na pražském Barrandově a v jednotlivých třídách

je přibližně 25 žáků. Ve sledované třídě byli 4 žáci s poruchami chování v kombinaci

s poruchami učení. Zároveň do této školy denně přichází noví žáci z Ukrajiny a

v současnosti jsou ve třídách integrováni přibližně 4 děti imigrantů u Ukrajiny. Výhodou

je, že školu navštěvuje spousta Ukrajinských dětí, kteří ale v České republice žijí déle nebo

se zde narodily a ovládají tak plynně oba jazyky. V této škole jsou často v jedné třídě dvě

asistentky.

Hlavním cílem praktické části je zjistit, jaká je kvalita integrace žáků s postižením

v obou typech škol. Podcíli je pak popsat, jak probíhá interakce mezi žáky v oblasti

komunikace a spolupráce. Popsat, jak probíhá interakce mezi výchovnými autoritami

(učitel, asistent) a žáky v oblasti komunikace a spolupráce. Popsat, jak probíhá interakce

mezi školou a rodinou v oblasti komunikace a spolupráce.

V přílohách jsou také zaznamenány rozhovory s třídními učiteli sledovaných tříd,

které jsou doplněny o konverzace s asistenty, kteří v daných třídách působí. Asistentky na

otázky odpovídaly během pozorování. Důraz je kladen na vztahy ve třídě, interakce, a

kvalitu komunikace ve třídě a školy s rodinou.
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CÍL PRÁCE

Cílem práce je zjistit, jak si v případech začleňování žáků s postižením počínají

malotřídní školy a klasické základní školy.

Cílem teoretické části je popsat termíny, které úzce souvisí se začleňováním žáků

s postižením, jako třídní kolektiv, třídní klima, sociální skupina a dynamika sociální

skupiny. Dále vysvětlit dané druhy postižení, rozdíly mezi inkluzí a integrací a rozdíly

mezi malotřídními a klasickými základními školami a popsat práci asistenta pedagoga.

Hlavním cílem praktické části je zjistit, jaká je kvalita integrace žáků s postižením

v obou typech škol. Podcíli je pak popsat, jak probíhá interakce mezi žáky v oblasti

komunikace a spolupráce. Popsat, jak probíhá interakce mezi výchovnými autoritami

(učitel, asistent) a žáky v oblasti komunikace a spolupráce. Popsat, jak probíhá interakce

mezi školou a rodinou v oblasti komunikace a spolupráce.
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TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část se věnuje třídnímu kolektivu, jaké role žáci a učitelé v kolektivu

mají. Role mají vliv i na klima třídy, které je důležité znát k efektivní integraci hůře

začleňovaných žáků. Také se zde popisují přístupy, kterými se třídní klima zkoumá. Část je

věnována sociálním skupinám a dynamice sociální skupiny.

V závěru teoretické části jsou vysvětleny rozdíly mezi malotřídní a klasickou

základní školou, mezi inkluzí a integrací a jsou popsány jednotlivé poruchy učení a

poruchy chování, se kterými jsem se setkala při výzkumu ve školách a co je náplní práce

asistenta pedagoga.

Cílem teoretické části je popsat termíny, které úzce souvisí se začleňováním žáků

s postižením, jako třídní kolektiv, třídní klima, sociální skupina a dynamika sociální

skupiny. Dále vysvětlit dané druhy postižení, rozdíly mezi inkluzí a integrací a rozdíly

mezi malotřídními a klasickými základními školami a popsat práci asistenta pedagoga.

V názvu práce je uveden termín postižený žák. Po studiu materiálů k psaní mé

bakalářské práce jsem se rozhodla dále v textu používat pojem žák s postižením.

1. Třídní kolektiv

Děti ve společnosti spolužáků tráví mnoho času. Je to prostředí, ve kterém se formuje

jejich osobnost, získávají mnoho sociálních dovedností, uvědomují si své postavení. Je

důležité, aby třídní kolektiv nebyl pro děti stresujícím prostředím. V praktické části jsem

poznatky z této kapitoly využila při pozorování i v rozhovorech, kde mě zajímalo, jaké ve

třídě probíhají interakce, jak spolu jednotlivé děti ve třídě spolupracují a jak se třídou jako

kolektivem pracuje třídní učitel.

„Třída je skupina žáků stejného věku, kteří jsou společně vyučováni ve škole,

základní sociální a organizační jednotkou školního vzdělávání.“ (Průcha, Walterová,

Mareš, 2009, str.317)

Školní třída je skupina vrstevníků, která je velmi důležitá pro vývoj dítěte. Tráví v ní


[…]


hodnotíte třídu jako kolektiv?

Rozepře mají, oplácí si věci z minulosti (školka), integrovaní žáci jsou terčem

posměšků, používají jejich směrem sprostá slova. Naposledy se pobodali tužkou, protože

jeden vzal jinému fixu a vymáchal ji v pisoáru. Pak se pobodali do krve, a to se muselo

řešit s rodiči.

Vztahy ve třídě hodnotím spíše jako průměr a podprůměr, nejsou tu dobré vztahy.

Nejprve bylo uspořádání třídy jiné, ale už od první třídy byli mezi dětmi velké rozepře.

Takže ve třetí třídě se páté ročníky promíchaly. Z počátku vycházeli dobře. V současnosti

jsme tam kde předtím.

Asistentka vztahy hodnotila kladně, neviděla žádný problém, pouze drobné dohady

Vnímají žáci, že je ve třídě někdo s postižením?

Jsou na to zvyklí ze školky, vědí že tam někdo takový je, ale nevnímají ho tak. Asi

vědí že je jiný, že má problém, ale spíš je pro ně ve třídě ten „blbý“.

Jaká je oblíbenost žáků s postižením? Jaké mají ve třídě postavení?

Jsou spíše okrajové postavení, jsou zlobiví a ostatní je berou jako terč posměchu,

kvůli studijním výsledkům.

Máte asistenta pedagoga, jak hodnotíte spolupráci s ním?

Spokojenost, byla jsem vždy spokojená, asistentka provází žáka celým základním

vzděláním. S žádnou jsem neměla problém, aktuální a předešlá byly moje dcery. Problémy

probíráme i mimo školu. V názorech jsme jednotné. Ona má s nimi spíše kamarádský

vztah a já jsem ve třídě ta autorita.

Pomáhají si žáci navzájem? Jakým způsobem? Jak spolupráci hodnotíte?

Pomáhají si, vysvětlují si látku, tvoříme společně taháky, je to pro ně motivující,

nejsou příliš šikovní, ale silnější pomáhají slabším. Tvorba taháků je pro mě v pořádku, je

pro mě důležité, aby si z vyučování alespoň něco odnesli a nebyli tolik vystresovaní.

Protože učivo příliš nezvládají.

64

Jak tráví čas o přestávkách? Musíte do dění nějak zasahovat?

Občas přiběhnou holky, že se ve třídě něco děje. Pošťuchují se, hází si s věcmi,

schovávají si je. Nevztahuje se pozornost na žáky s postižením. Ti jsou spíše na okraji dění

nebo právě ti co vyvolávají konflikty.

Je potřeba někdy zasahovat do interakce žáka se třídou? Jaké používáte

metody?

Občas určitě ano, například při posledním konfliktu. Poté si se žáky povídáme o

vzniklém problému a hledáme společné řešení. Vznikají diskuze a besedy na dané téma.

Na výsledku se většinou stejně neshodnou a pobuřují se. Vážnější problémy řešíme

s rodiči.

Jak hodnotíte interakci žáků při výuce?

Jsou spíše pasivní, nezapojují se do výuky. Lepší je pro ně aktivnější výuka, bojí se

něco říct. Když se na něco ptám, spíše sklopí hlavu a musím si odpovědět sama. Bojí se

něco říci kvůli posměšku spolužáků.

Spolupracujete s rodinou? Jak spolupráci hodnotíte? Můžete tuto spolupráci

popsat? Co hodnotíte jako pozitivní a jako negativní?

Ano, spolupráci hodnotím výborně, spolupracují se školou. Zajímají se, kontroluji

četnost návštěv v bakalářích, okamžitě reagují na zprávy, samy kladou dotazy. Nabídku

návštěvy na výuku ale nepřijímají. Mají možnost strávit den v roli asistenta, aby viděli, jak

výuka probíhá a jaké jsou ve třídě vztahy. Občas se setkávám s nesouhlasem kolegů, že je

jim nepřítomnost rodičů při výuce nepříjemná. Dříve tuto nabídku rodiče přijímali více.

Společně tvoříme plány podpory, jsem ráda, když se podílí na tvorbě.

Jak probíhá komunikace ve třídě? Co hodnotíte jako pozitivní a co jako

negativní?

Spolupráce ve skupinách, pár z nich se do skupiny nezařadí, občas používám

losovátka, ve skupině se naučili pracovat až postupem času. V 1. a 2. třídě měli velmi

špatné vztahy.
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Jak probíhá komunikace ve vztahu:

Ž-Ž

Když se neshodnou, tak spolu prostě nemluví. Jinak se tvoří skupinky.

Ž-U

Občas mají nějaké úšklebky. Jsou ve věku, kdy začínají pohrdat autoritou. Snažím se

s nimi o všem otevřeně mluvit, ale ne vždy se setkám se zájmem.

Ž-A

Velice dobrá spolupráce, kamarádský vztah, nemá velkou autoritu, dovolují si k ní

občas až příliš. Já beru kamarádský vztah jako výhodu, jeden autoritativní vztah ve třídě

stačí.

U-A

Asistentka je moje dcera, komunikujeme spolu stále, jsme jednotné v názorech. Že je

moje dcera beru jako velkou výhodu. Je ke mně totiž vždy upřímná a nestydí se před mnou

projevit. Proto často uvolní atmosféru nějakým vtipem.

Co by vám pomohlo k lepšímu začlenění žáka do kolektivu?

Zkoušeli jsme promíchat žáky, dlouhodobě to ale nepomohlo. Jsou na sebe zlí a

nechtějí na vztazích ve třídě pracovat.

Jako hlavní považuji spolupráci s rodinou. Já mám na rodiče svých žáků štěstí,

komunikují skvěle. V jiných třídách je ale komunikace na horší úrovni. Jako speciální

pedagog komunikuji i s rodiči z jiných tříd.

Povaha žáků se nedá změnit. Pokud si nesedli osobnostně, nedá se s tím víc pracovat.