HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova

**Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2022/2023

**Jméno a příjmení studenta:** Barbora Pjatáková
**Identifikační číslo studenta:** 87495681

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** sociální pedagogika
**ID studia:** 592900

**Název práce:** Porovnání vztahů ve třídě s postiženým žákem v podmínkách malotřídní základní školy a klasické základní školy

**Pracoviště práce:** HTF - Katedra učitelství (28-08)

**Jazyk práce:** čeština

**Jazyk obhajoby:** čeština

**Vedoucí:** Mgr. et Mgr. Anna Pospíšilová, Ph.D.

**Oponent(i):** PaedDr. Nataša Mazáčová, Ph.D.

**Datum obhajoby:** 01.02.2023 **Místo obhajoby:** Praha

**Termín:** řádný

**Průběh obhajoby:** Studentka - praktická část, cíl práce, dílčích cílů práce, metodologie, pozorování, rozhovory s učiteli a asistenty pedagoga, porovnání obou typů škol a výsledky výzkumu.
Posudek vedoucího práce, pozitivní hodnocení výzkumného šetření, cíl je naplněn
Oponent - aktuální téma, nedostatky v odborné terminologii, staré prameny, nevhodně zvolený cíl a metody, pozitivně hodnocena práce s daty.

**Výsledek obhajoby:** dobře (3)

**Předseda komise:** prof. PhDr. RNDr. Marie Vágnerová, CSc. ....

**Členové komise:** doc. Pavlína Janošová, Ph.D. ....

PaedDr. Nataša Mazáčová, Ph.D. ....

PhDr. Ivana Nováková .....

PhDr. Jana Procházková .....